das erste Halbjahr 2015 die Umgliederung der in dem Posten Beiträge an den Abwicklungs­
fonds ausgewiesenen Bankenabgabe in Höhe von -143 Mio. € in den Posten Verwaltungs­
aufwendungen.

Anpassung der Bewertung
In Übereinstimmung mit den Vorschriften des IAS 8.41 ff. erfolgte eine Ausweisänderung
von Transaktionskostenkomponenten von Forderungen an Kunden, die gemäß IAS 39 als
„Kredite und Forderungen“ kategorisiert sind. Im Zusammenhang mit der effektivzinskon­
formen Bewertung unter Berücksichtigung von Transaktionskostenkomponenten dieser
Forderungen erfolgte eine Neueinwertung der Vermittlungsprovisionen. Diese wurden in der
Vergangenheit als Provisionsaufwand und nicht als Minderung des Zinsertrags behandelt.
Durch diese Anpassung ergaben sich keine Auswirkungen auf das Konzernergebnis.

Die Änderung des Ausweises erfolgte jeweils retrospektiv. Im Konzernzwischenabschluss für
die erste Hälfte des Geschäftsjahres 2016 werden daher Anpassungen der Vergleichszahlen
für die erste Hälfte des Geschäftsjahres 2015 vorgenommen. Hieraus ergeben sich die folgen­
den Auswirkungen.

in Mio. €

01.01. –
30.06.2015

vor
Anpassung

Anpassungs-
betrag

01.01. –
30.06.2015

nach
Anpassung

Zinsüberschuss 1.441 -58 1.383

(…)

Provisionsüberschuss 768 58 826

(…)

Konzernergebnis vor Steuern 1.284 – 1.284

Ertragsteuern -371 – -371

Konzernergebnis 913 – 913

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2015

91DZ BANK
Halbjahresfinanzbericht 2016
Konzernzwischenabschluss
Anhang

Kapitalflussrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2015

in Mio. €

01.01. –
30.06.2015

vor
Anpassung

Anpassungs-
betrag

01.01. –
30.06.2015

nach
Anpassung

Konzernergebnis 913 – 913

Im Konzernergebnis enthaltene zahlungsunwirksame Posten 644 58 702

Zwischensumme 1.557 58 1.615

Zahlungswirksame Veränderungen der Vermögenswerte und Schulden aus der
operativen Geschäftstätigkeit

Forderungen an Kreditinstitute und Kunden -2.195 – -2.195

Andere Aktiva und Passiva aus der operativen Geschäftstätigkeit -1.146 – -1.146

Positive und negative Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten -801 – -801

Handelsaktiva und -passiva -1.814 – -1.814

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten und Kunden 2.644 – 2.644

Verbriefte Verbindlichkeiten 689 – 689

Zinszahlungen, Dividenden und Einzahlungen aus Operating-Leasingverhältnissen
(Netto-Cashflow) 1.608 -58 1.550

Ertragsteuerzahlungen -137 – -137

Cashflow aus der operativen Geschäftstätigkeit 405 – 405

Cashflow aus der Investitionstätigkeit 360 – 360

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 134 – 134

Es ergeben sich keine Auswirkungen auf die Bilanz zum 31. Dezember 2015.

Darüber hinaus wurden aufgrund der retrospektiven Anpassung auch die entsprechenden Vergleichsangaben im
Anhang geändert.

92 DZ BANK
Halbjahresfinanzbericht 2016
Konzernzwischenabschluss
Anhang

»	03
Konsolidierungskreis

Quellen von Schätzungsunsicherheiten

Für die Ermittlung der Buchwerte der im Konzernabschluss angesetzten Vermögenswerte
und Schulden sowie der Erträge und Aufwendungen sind in Übereinstimmung mit den
betreffenden Rechnungslegungsstandards Annahmen und Schätzungen vorzunehmen. Diese
beruhen auf historischen Erfahrungen, Planungen und Erwartungen oder Prognosen zu­